
HOTĂRÂRE nr. 631 din 30 iunie 2010 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 749/2009 pentru aprobarea 

Nomenclatorului domeniilor, a structurilor instituţiilor de învăţământ superior şi a 

specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate să 

funcţioneze provizoriu organizate de acestea 

EMITENT:     GUVERNUL  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 578 din 16 august 2010  

Data intrarii in vigoare : 16 august 2010 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Hotărârea Guvernului nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a structurilor 

instituţiilor de învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii universitare de 

licenţă acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate de acestea, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 6 iulie 2009, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

    1. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi 

sistemul naţional de codificare de bază al acestora", la domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi 

cultură "Ştiinţe juridice", cod "050", domeniul de studii universitare de licenţă "Drept", cod 

"010", la specializarea "Ordine şi siguranţă publică" se introduce nota de subsol*12), cu 

următorul cuprins: 

 

*T* 

┌───────────────────┬─────┬───────┬─────┬───────────────────┬─────┬─────┐ 

│ "Ştiinţe juridice │ 050 │ Drept │ 010 │Ordine şi siguranţă│ 030 │ 180 │ 

│                   │     │       │     │publică*12)        │     │     │ 

└───────────────────┴─────┴───────┴─────┴───────────────────┴─────┴─────┘ 

---------- 

    *12) Ofiţer de poliţie, poliţie de frontieră, jandarmi, 

penitenciare." 

*ST* 

 



 

    2. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi 

sistemul naţional de codificare de bază al acestora", la domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi 

cultură "Ştiinţe sociale şi politice", cod "060", domeniul de studii universitare de licenţă 

"Sociologie", cod "010", se completează cu specializarea "Resurse umane", cu următorul cuprins: 

 

*T* 

┌──────────────────┬─────┬──────────┬─────┬───────────────┬─────┬──────┐ 

│ "Ştiinţe sociale │ 060 │Sociologie│ 010 │ Resurse umane │ 030 │ 180" │ 

│ şi politice      │     │          │     │               │     │      │ 

└──────────────────┴─────┴──────────┴─────┴───────────────┴─────┴──────┘ 

*ST* 

 

    3. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi 

sistemul naţional de codificare de bază al acestora", la domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi 

cultură "Ştiinţe inginereşti", cod "120", domeniul de studii universitare de licenţă "Inginerie 

mecanică", cod "180", se completează cu specializarea "Ingineria designului de produs (Product 

Design Engineering)", cu următorul cuprins: 

 

*T* 

┌───────────┬─────┬─────────┬─────┬───────────────────────┬─────┬──────┐ 

│"Ştiinţe   │ 120 │Inginerie│ 180 │Ingineria designului de│ 150 │ 240" │ 

│inginereşti│     │mecanică │     │produs (Product Design │     │      │ 

│           │     │         │     │Engineering)           │     │      │ 

└───────────┴─────┴─────────┴─────┴───────────────────────┴─────┴──────┘ 

*ST* 

 

    4. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi 

sistemul naţional de codificare de bază al acestora", la domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi 

cultură "Ştiinţe inginereşti", cod "120", domeniul de studii universitare de licenţă "Inginerie şi 

management", cod "230", se completează cu specializarea "Ingineria şi managementul afacerilor", cu 

următorul cuprins: 

 

*T* 

┌───────────┬─────┬────────────┬─────┬───────────────────────┬─────┬──────┐ 

│"Ştiinţe   │ 120 │Inginerie şi│ 230 │Ingineria şi           │ 120 │ 240" │ 

│inginereşti│     │management  │     │managementul afacerilor│     │      │ 



└───────────┴─────┴────────────┴─────┴───────────────────────┴─────┴──────┘ 

*ST* 

 

    5. În anexa nr. 1, la litera A "Lista domeniilor pentru studii universitare de licenţă şi 

sistemul naţional de codificare de bază al acestora", la domeniul fundamental de ştiinţă, artă şi 

cultură "Ştiinţe militare şi informaţii", cod "130", domeniul de studii universitare de licenţă 

"Ştiinţe militare şi informaţii", cod "010", se completează cu specializările "Studii de 

securitate şi informaţii", "Managementul traficului aerian" şi "Management în aviaţie", cu 

următorul cuprins: 

 

*T* 

┌─────────────────┬─────┬─────────────┬─────┬─────────────────────┬─────┬─────┐ 

│"Ştiinţe militare│ 130 │Ştiinţ e     │ 010 │Studii de securitate │ 130 │ 180 │ 

│şi informaţii    │     │militare     │     │şi informaţii        │     │     │ 

│                 │     │şi informaţii│     ├─────────────────────┼─────┼─────┤ 

│                 │     │             │     │Managementul trafi-  │ 140 │ 180 │ 

│                 │     │             │     │cului aerian         │     │     │ 

│                 │     │             │     ├─────────────────────┼─────┼─────┤ 

│                 │     │             │     │Management în aviaţie│ 150 │180" │ 

└─────────────────┴─────┴─────────────┴─────┴─────────────────────┼─────┼─────┘ 

*ST* 

 

    6. În anexa nr. 1, la litera B "Lista specializărilor din domeniul Sănătate reglementate 

sectorial şi, respectiv, general şi sistemul naţional de codificare de bază al acestora", domeniul 

de studii universitare de licenţă "Sănătate", cod "150", codurile "010" şi "020" se completează la 

notele de subsol astfel: 

 

*T* 

┌───────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┐ 

│"Domenii fundamentale de ştiinţă,  │     Domeniul de studii universitare     │ 

│        artă şi cultură            │               de licenţă                │ 

├──────────────────┬────────────────┼──────────────────────┬──────────────────┤ 

│     Denumire     │      Cod       │        Denumire      │        Cod       │ 

├──────────────────┼────────────────┼──────────────────────┼──────────────────┤ 

│     Sănătate     │      150       │       Sănătate*)     │        010       │ 

│                  │                ├──────────────────────┼──────────────────┤ 

│                  │                │       Sănătate**)    │        020       │ 



└──────────────────┴────────────────┴──────────────────────┴──────────────────┘ 

-------- 

    *) Specializări reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene. 

    **) Specializări reglementate general." 

*ST* 

 

 

    16. În anexa nr. 2, la punctul 14 "UNIVERSITATEA «AUREL VLAICU» DIN ARAD", la Facultatea de 

Inginerie Alimentară, Turism şi Protecţia Mediului, domeniul de licenţă "Ingineria produselor 

alimentare", specializarea "Controlul şi expertiza produselor alimentare", şi domeniul de licenţă 

"Ingineria mediului", specializarea "Ingineria sistemelor biotehnice şi ecologice", se modifică, 

la Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi Sociale, domeniul de licenţă "Limbă şi literatură", 

specializarea "Limba şi literatura română - Limba şi literatura engleză", se modifică, la 

Facultatea de Ştiinţe Economice, domeniul de licenţă "Finanţe", specializarea "Finanţe şi bănci", 

domeniul de licenţă "Contabilitate", specializarea "Contabilitate şi informatică de gestiune", şi 

domeniul de licenţă "Management", specializarea "Management", se modifică, la Facultatea de 

Ştiinţe ale Educaţiei, Psihologie şi Asistenţă Socială, domeniul de licenţă "Asistenţă socială", 

specializarea "Asistenţă socială", se modifică şi structura Facultăţii de Design, cu domeniul de 

licenţă "Arte plastice, decorative şi design", se completează cu specializarea "Modă - design 

vestimentar" de la Facultatea de Ştiinţe Umaniste şi Sociale şi vor avea următorul cuprins: 

 

*T* 

┌───────────────┬──────────────────────┬─────────────────────┬─────┬─────┬─────┐ 

│"Facultatea de │Ingineria produselor  │Controlul şi         │  A  │  Zi │ 240 │ 

│Inginerie      │alimentare            │expertizăproduselor  │     │     │     │ 

│Alimentară,    │                      │alimentare           │     │     │     │ 

│Turism şi      ├──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│Protecţia      │Ingineria mediului    │Ingineria sistemelor │  A  │  Zi │ 240 │ 

│Mediului       │                      │biotehnice şi        │     │     │     │ 

│               │                      │ecologice            │     │     │     │ 

├───────────────┼──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│Facultatea de  │Limbă şi literatură   │Limba şi literatura  │  A  │  Zi │ 180 │ 

│Ştiinţe        │                      │română - Limba şi    │     │     │     │ 

│Umaniste şi    │                      │literatura engleză   │     │     │     │ 

│Sociale        │                      │                     │     │     │     │ 

├───────────────┼──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│Facultatea de  │Finanţe               │Finanţe şi bănci     │ A/A │Zi/ID│ 180 │ 



│Ştiinţe        ├──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│Economice      │Contabilitate         │Contabilitate şi     │ A/A │Zi/ID│ 180 │ 

│               │                      │informatică de       │     │     │     │ 

│               │                      │gestiune             │     │     │     │ 

│               ├──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│               │Management            │Management           │  A  │  Zi │ 180 │ 

├───────────────┼──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│Facultatea de  │Asistenţă socială     │Asistenţă socială    │  A  │  Zi │ 180 │ 

│Ştiinţe ale    │                      │                     │     │     │     │ 

│Educaţiei,     │                      │                     │     │     │     │ 

│Psihologie şi  │                      │                     │     │     │     │ 

│Asistenţă      │                      │                     │     │     │     │ 

│Socială        │                      │                     │     │     │     │ 

├───────────────┼──────────────────────┼─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│Facultatea de  │Arte plastice,        │Design               │ AP  │  Zi │ 180 │ 

│Design         │decorative şi design  │                     │     │     │     │ 

│               │                      ├─────────────────────┼─────┼─────┼─────┤ 

│               │                      │Modă - design        │ AP  │  Zi │ 180"│ 

│               │                      │vestimentar          │     │     │     │ 

└───────────────┴──────────────────────┴─────────────────────┴─────┴─────┴─────┘ 

*ST* 

 


